
نقد تحلیل مشاور فرهنگی «کیهان»
از کیهان تا  کیان

«یادم هست که یکی از عناصر 
مرتبط با سلطنت طلبان آمده بود 
دفتر مــن و می گفت: آقا من دارم 
برای نظــام کار می کنم، چرا علیه 
من می نویسید؟ گفتم می خواهیم 

بهتر کار کنــی، مگر نمی گویی دارم کار می کنم، پس 
طرف مقابل بهتر می فهمد که شــما واقعا داری کار 
شــاذی انجام می دهی یــا نه... مادامــی که جریان 
انقــلاب و عناصــر انقلابی در صحنــه مانند کیهان، 
جوان، فارس و دیگر رســانه های انقلاب باشند، آنها 
(ضدانقلاب) روزبه روز به صــورت تاکتیکی به آقای 
روحانــی و خاتمی نزدیک تر می شــوند. در مجموع 
این سناریویی اســت که فردی نقش پلیس بد و فرد 
دیگری پلیس خوب را بــازی می کند و ایرادی ندارد 

اگر محصولش در کاسه انقلاب برود».
این جملات بخشــي از گفته هاي حســن شایانفر 
در مصاحبــه با خبرگزاري فارس اســت. ایشــان در 
بخش های دیگر از گفته  هاشــان درباره روشنفکران 
نیــز اظهارنظرهایــی کرده اند که صحت وســقم آن 
چندان روشن نیست. از طرفی اگر نامبردگان پاسخی 
به ایــن حرف ها بدهند، بعید اســت به دلایلی قابل 
انعکاس باشد. مسئله اما این نیست. مسئله اساسی 
نکته ای اســت که در بالا آمده و مضمون مســتتر در 
آن بسیار بحث برانگیز است. اما هدف این یادداشت 
نه مجادله؛ بلکه نشان دادن این است که در صورت 
قرین به صحت بودن این تحلیل، وضعیت و نقشــه 

سیاست داخلی ما چگونه است؟
حســین  فرهنگــی  مشــاور  شــایانفر،  حســن 
شــریعتمداری و مدیــر دفتــر پژوهش هــای کیهان 
است. مردی ســختکوش که در به  سرانجام رساندن 
پروژه هایــش جــدی اســت. او همــراه با حســین 
شــریعتمداری در ســال ۱۳۷۲ به روزنامــه کیهان 
آمد و در دفتر کوچکی در طبقه ســوم مســتقر شد. 
با حضور ایــن دو نفر و محمدحســین صفارهرندی 
به ســرعت تغییراتــی اساســی در موضع گیــری و 
خط مشــی این روزنامه رخ داد. با تســامح می توان 
گفت، قبل از آمدن این تیم روش روزنامه تا حدودی 
اصلاح طلبانــه بــود. امــا آنچه تیم شــریعتمداری 
را وداشــت تا بــا کمتریــن تعلل «خاکریــز کیهان» 
را بگیرنــد، نه خــودِ روزنامه بلکه کیهــان فرهنگی 
بود که شــباهتی به دیگر نشــریات مؤسسه نداشت. 
کیهان فرهنگی حال وهوایی روشــنفکرانه داشت با 
خط مشــی فرهنگی و سیاســی که هدفش تغییرات 
اساســی در سیاســت های فرهنگی بود. در آن دوره 
و زمانه روش و منش گردانندگان این نشــریه تحمل 
نشــد و آنها ناگزیر به کوچ  شــدند و ماهنامه «کیان» 
را منتشــر کردند. «کیان» جریان روشــنفکری دینی 
را احیــا و موجب تحرک و تغییــرات جدی در میان 
نخبگان جامعه و دانشــجویان و دانشــگاهیان شد. 
اغراق نیســت اگر بگوییــم بخشــی از گفتمان دوم  
خرداد از دل ماهنامه «کیان» بیرون آمد. این مختصر 
از تاریــخ مدیــران روزنامه کیهان حاکــی از فاصله 
جدی و عمیق گردانندگان ســابق و لاحق آن اســت 
که تحلیل حســن شــایانفر را نقــض می کند. رئیس  
دولــت اصلاحــات در آن زمان رابطــه ای نزدیک با 
مجموعه صاحب نظران، کارشناســان و گردانندگان 
ماهنامه کیان داشت. اگر این تضادهای آشکار را رها 
کنیم و تحلیل مشــاور فرهنگی مدیرمسئول روزنامه 
کیهان را بپذیریــم، صورت بندی تازه ای از حرف های 
ایشــان شــکل می گیرد که بیش از آن کــه انقلابی و 
اصولگرایانه باشــد، تاکتیکی «عوام پســندانه» است 
و در بدتریــن حالــت منفعت طلبانــه. درواقــع دو 
جناح همواره در سیاســت داخلی مــا حضور دارند 
که یکی از آن جناح هــا مقبولیت حکومتی دارد اما 
جایگاه اجتماعــی کم رنگ تری دارند، و دیگری اقبال 

اجتماعی دارد اما جایگاه حکومتی ندارد. 
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ایرنا: مناظــره ابراهیم اصغــرزاده و عبدالرضا داوری 
بــا عنوان «اســفند ۹۴، خــرداد ۹۶»، روز چهارشــنبه 
توســط «انجمن وفاق و توسعه دانشجویان» دانشگاه 
شــیراز برگزار شــد. ابراهیم اصغرزاده فعال سیاســی 

اصلاح طلب در این مناظره گفت: «مردم فارس...

گــروه اقتصاد: جامعــه کارگری کشــور همــواره در 
دوره های مختلف، مشــکلات و چالش هایی داشته که 
گــذران زندگی، آرامش روحی و امید بــه آینده آنها را 
تحت تأثیر قرار داده اســت. در این میان گرچه کارگران 

آن قدر دل مشغولی کاری و معیشتی دارند...

وام ۵۰۰  میلیاردی تأمین اجتماعی 
به اجبار دولت احمدی نژاد

عدالت آرمان انقلابیون بود
 نه شعار احمدی نژاد

ایزدخواه از   شگرد احمدي نژاد خبر  داد اصغرزاده در مناظره با داوری در دانشگاه شیراز: 

سال سیزدهم  شماره 2571   20صفحه    1000 تومان شنبه 11 اردیبهشت 1395  22 رجب 1437  30 آوریل 2016  

 رئیس یا سخنگو 
 

سرنوشت  که  شهروندانی  دیروز، 
نماینــدگان حوزه هــای انتخابیه 
آنــان در مجلس دهــم به دور 
دوم کشــیده بود، رأی خود را به 
تکلیف  اکنون  ریختنــد.  صندوق 
کرســی های باقی مانده، روشن شده و تا نهایی شدن 
ترکیب نهاد قانون گذاری، تنها شــمارش آرا و تأیید 

شورای نگهبان باقی مانده است. 
انتخابات در ایران اما پایان کار نیســت؛ معمولا 
آغازی است بر سلسله ای از رایزنی های پیدا و پنهان 
برای وزن کشــی جناح ها برای تعیین سهم و میزان 

قدرت مانور و نقش آفرینی هریک در پارلمان. 
در نظام های سیاســی که در آن ساز و کار حزبی 
تثبیت شــده اســت، رهبر حــزب اکثریــت، بی نیاز 
از گفت وگو و رایزنی  بیشــتر، بر کرســی «ریاســت» 
تکیه می زند. در کشــورهای برخوردار از ســاز و کار 
شــفاف و جاافتاده حزبی، رئیــس قوه قانون گذاری 
البته عملا جایگاهی نمادین بــه عنوان اداره کننده 
و مدیــر جلســات پارلمان دارد و از شــأن و نفوذی 
بیشــتر نسبت به ســایر نمایندگان برخوردار نیست. 
از همین روســت کــه در این کشــورها به جای لفظ 
«رئیس»، غالبا از واژه «ســخنگو» برای او استفاده 

می شود. 
در تاریــخ سیاســی پــس از انقلاب اســلامی، 
نخستین بار این مجلس ششم بود که بحث ریاست 
آن، پیش از گشایش رســمی پارلمان، نقل محافل 

رسانه ای و سیاسی شد. 

مازیار خسروي

ادامه در صفحه ۴ادامه در صفحه ۴

 

صفحه ۹

فریدون مجلسی در گفت وگو با «شرق»:
کارنامه اوباما، کلینتون را 

به کاخ سفید می برد

یادداشت 

نقش غیردولتى ها در فرهنگ

۱- دغدغــه فرهنگــی میان اهــل معرفت و 
انصاف و نیز میان دلسوزان جامعه، یک دغدغه 

همیشگی در ایران شده است. 
همیشه و همه جا سخن از مشکلات فرهنگی 
و نبــود امکانــات و تأثیر ســوء این مشــکلات و 
کمبودها برای خانواده ها، به ویژه جوانان در میان 

است. 
منتهــا بعضی ها که بــه دنبــال مخالفت با 
دولت و قوه مجریه هســتند، از راه سیاست وارد 
مقولات فرهنگی می شــوند تا هم حرف خود را 
خــوب جلوه دهند و هم چوبی  لای چرخ رقیبان 

خود بگذارند. 
کســی منکر این نیســت که ازجمله وظایف 
مهــم دولت، همانــا فعالیــت همه جانبه برای 
اصــلاح فرهنــگ و اخــلاق جامعه اســت. به 
نظر می رســد چنیــن وظیفه ای بــر دوش همه 
دولت های جهان در همه کشورها گذاشته شده 
و منحصر به کشــور ما نیست، اما توقع اینکه در 
ایران فقــط دولت باید امور فرهنگی را ســامان 
بدهد و اشکالات آن را رفع کند، توقع بسیار بیجا 
و ناروایی اســت؛ چنان که هرگز  نباید پنداشــت 
ناهنجاری های اجتماعــی و معضلات فرهنگی، 

ناشی از برنامه ها و رفتار دولت است.
 مگر اینکه مقامات بلندپایه دولتی و شخص 

رئیس دولــت، در به کارگیری ادبیات ســخیف و 
رفتارهای غیرفرهنگی پیشــتاز و پیشگام باشند. 
دراین صــورت، مردم و خصوصا افراد کم ظرفیت 
جامعــه تحــت تأثیر ایــن ادبیــات و رفتارها به 
فرهنگــی نامناســب روی می آورنــد و به مرور 
از اخــلاق و ادب و حتی باورهــای دینی فاصله 
می گیرنــد؛ رویکردی که متأســفانه در نیمه دوم 

دهه ۸۰ در کلان و ریز جاری شد. 
۲- از شــعارهایی که در دو، ســه دهه اخیر، 
مطرح شــده؛ این است که انقلاب ما یک انقلاب 
فرهنگی بــود؛ یعنی مــردم انقــلاب کردند که 
فرهنگ جامعه از یک فرهنگ غیردینی و مبتذل 
بــه فرهنگ دینی و متعالی تغییــر کند. در واقع 
جامعه ای که تحت تأثیر دولت شاهنشاهی بود، 
به جامعه ای کــه تحت تأثیــر دولت جمهوری 

اسلامی است، تبدیل شود. 
به مــرور بعضی از تشــکل های ایجادشــده، 
رســمی شــدند و امروزه هــر کدام بــرای خود 
تشــکیلات گســترده و برنامــه و مانیفســت و 
اساســنامه و نیروی انســانی فراوانــی دارند که 
وصف هــر کدام، شــاید مثنــوی هفتادمن لازم 
داشــته باشــد، اما بد نیســت از تعدادی از این 
ارگان ها و نهاد و سازمان ها و تشکل هایی که قرار 
بود و قرار اســت جامعه ای فرهنگی بسازند، نام 

برده شود:
۱- سازمان تبلیغات اسلامی

۲- امور فرهنگی بسیج مستضعفین
 ۳- سازمان صداوسیما

 ۴- سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی

 ۵- دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم
 ۶- حوزه  هنری؛ و ده ها بنیاد فرهنگی و تبلیغی 
که اسامی آنها در جدول ۱۷ لایحه بودجه امسال 
دولت ذکر شده است و نیز عقیدتی- سیاسی های 
نیروهای مســلح که چون بودجه شان اصطلاحا 
خــارج از شــمول اســت، معمــولا نــام برده 

نمی شوند.
 ۳- روزنامه «شرق» در تاریخ ۲۹ فروردین ۹۵ 
گزارش نسبتا مبسوطی از بودجه فرهنگی کشور 
در سال جاری به چاپ رسانده و در آن سهم پولی 
هر یک از نهادها و سازمان های فرهنگی کشور را 
اعلام کرده اســت. در این فهرست نام بعضی از 
تشکل های رســمی وابسته به مراکزی ناشناخته 
هم آورده شــده است، اما مشــخصه تمام آنان 
غیردولتی و غیرمرتبط با قوه مجریه است. آنچه 
مربوط به دولت و مربوط به مسئول اجرای امور 
فرهنگــی و هنری قوه مجریه اســت، در وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اســلامی تعریف شــده است. 
البته این امکان برای وزارتخانه های آموزشی نیز 
فراهم است که چنانچه بودجه  ای داشته باشند، 
فعالیت فرهنگی هم در حاشــیه مسئولیت های 
اصلی خود انجام دهنــد. وزارتخانه هایی چون 
علوم و تحقیقات و فناوری، بهداشت و درمان و 

آموزش پزشکی و وزارت آموزش وپرورش.
در یک جمع بنــدی کلی از مجمــوع حدودا 
پنج هــزار میلیارد تومانی که در بودجه امســال 
– برحســب گزارش «شرق» و دیگر رسانه ها- به 
امور فرهنگی اختصــاص یافته، فقط  هزارو ۳۰۰ 
میلیــارد تومان آن بــه وزارت فرهنگ و ارشــاد 

اسلامی و وزارتخانه ورزش و جوانان اختصاص 
یافته اســت و بقیــه  اش که معــادل ۳/۲ هزار 
میلیارد تومان اســت، در اختیــار مراکز فرهنگی 
غیردولتی قــرار می گیــرد. اگر فــرض کنیم که 
بودجــه و امکانات، نقش اصلــی را در فعالیت 
فرهنگی دارد- که قطعا همین طور اســت- آن 
مراکزی که بودجــه و امکانات بیشــتری دارند، 
در بهبــود و تخریب فرهنگ، مســئولیت و نقش 

بیشتری دارند. 
۴- مدت هاست که مخالفان دولت یازدهم- 
و نیــز به هنــگام اســتقرار دولــت اصلاحات در 
قوه مجریه- به طور مرتب، مشــکلات فرهنگی 
جامعــه را متوجــه عملکرد دولــت می دانند؛ 
درصورتی کــه تقریبا همــه بودجــه و امکانات 
مربــوط به اصــلاح فرهنگی جامعــه خارج از 
اختیارات دولت است. در زمان دولت اصلاحات، 
مطبوعات اصلاح طلب و مستقل را نیز از عوامل 
ایجاد مشــکلات فرهنگی معرفی می کردند، اما 
چون در زمــان دولت فعلی، تعــداد مطبوعات 
متعلــق بــه اصلاح طلبــان در مقابــل انبوهی 
از جرایــد جریــان مقابــل، اندک اســت. دیگر، 
مطبوعــات را در انحرافات اخلاقــی و انحطاط 
فرهنگی مقصر نمی داننــد؛ چراکه اگر بخواهند 
از این مقوله یاد کنند، خودشــان باید پاسخگوی 

عملکرد متعلق به جناح خودشان باشند.
بدیهی اســت در ایــن گونه مباحــث، نقش 
دستگاه های فرهنگی پیش گفته با آن درآمدهای 
محیرالعقــول، در امــور فرهنگــی نادیده گرفته 

می  شود. 

  مصطفی ایزدي
 فعال فرهنگی

سرکار خانم فرنود، بهروز و بهرام عزیز
فاجعه اسف بار درگذشت همسر گرامی تان چنان ناگهانى 

و سنگین است که کلامى براى تسلیت نمى یابیم.
 ما را در این سوگ بزرگ شریک بدانید.
عبداالله کوثرى، هایده کوثرى، حمید طراوتى 

فرزانه بهار، ناصر ریاضى

براي درج تبلیغات خود در وبسایت 
روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پر بازدید 
ایران در فضاي مجازي

۸۸۱۹۲۸۷۷ -۸۸۱۹۳۹۷۹
sharghdaily.ir

ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

از روزنامه فروشی ها بخواهید
ویژه استان سیستان  و بلوچستانویژه استان سیستان  و بلوچستان

انتقاد رئیس جمهوری از بی توجهی دولت قبل به هشدارها:

چرا باید گوشت را جلوي گربه بیندازیم
احمد توکلي مطرح کرد

دلایل شرعي و قانوني 
براي ردصلاحیت 

احمدي نژاد 

 صفحه ۷

دیدار سیدحسن خمینيدیدار سیدحسن خمیني
 با خانواده ستایش با خانواده ستایش

  صفحه صفحه ۲۲

نماینــده  توکلــی،  احمــد  گــروه سیاســت: 
اصولگراي تهــران در مجلس نهم با انتشــار 
مطلبی در کانال تلگرام خود نوشت: «آمدن یا 
نیامدن احمدی نژاد مسئله اصلاح طلبان است 
نــه اصولگراها. به قدر کفایت دلیل شــرعی و 
قانونی برای ردصلاحیت رئیس جمهور ســابق 
وجود دارد». این گفته توکلي مبني بر استقبال 
احمدي نــژاد  از ردصلاحیــت  اصلاح طلبــان 
درحالي اســت کــه اصلاح طلبــان از قضا از 
مخالفان ایده ردصلاحیت هســتند. محمدرضا 
خاتمــي اخیرا در گفت وگو بــا جماران با تأکید 
بر اینکه «باید برخــورد منطقي با این موضوع 
داشــته باشــیم»، گفته بود: «به نظر من، آقای 
احمدی نــژاد حق دارد بیاید، شــورای نگهبان 
اگر مســتندات قانونی قوی دارد او را رد یا تأیید 
کنــد و آخر هم مــردم حرف خــود را بزنند». 
نایب رئیس مجلس ششــم افــزود: «اگر آقای 
احمدی نــژاد در انتخابــات شــرکت کند برای 
همیشــه تکلیف یک ادعای موهــوم و خیالی 
مشخص خواهد شــد و برای ما درسی خواهد 
بود که چگونــه چالش هایی را که داریم بدون 
تنش های سیاســی و با روندهــای دموکراتیک 
حل کنیم».   ادامه در صفحه ۲

جوابي قانع کننده
داشته باشیم

گفت وگو  با غلامحسین نامىصفحه ۱۱

صفحه ۱۷

تیترها

صفحه ۱۷

پاسخ شهردارى تهران 
به گزارش «شهردارانى 
که نیامده مى روند»

انتخابات 
در  خط پایان
با تکرار ۷  اسفند در  روز  گذشته  

تور  مرگ روی  سر  
سفره ماهی ها

صفحه ۲
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